
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 7

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 7

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del Presidente dell’Ufficio parlamentare di bilancio, Giuseppe Pisauro (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze, Pier Carlo Padoan (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

AUDIZIONI

Martedì 3 ottobre 2017. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica Giorgio TONINI,
indi del presidente della V Commissione
della Camera dei deputati Francesco BOC-
CIA.

La seduta comincia alle 8.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giorgio TONINI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione dell’impianto audiovisivo a
circuito interno e la trasmissione sul ca-
nale satellitare del Senato e sulla web-TV
del Senato.

Martedì 3 ottobre 2017 — 6 — Riunite V-C. e 5a-S.



Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota
di aggiornamento del Documento di economia e
finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,
del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, avverte che
il Governo ha trasmesso un documento
contenente elementi integrativi alla Nota
di aggiornamento del DEF 2017 che è a
disposizione dei componenti delle Com-
missioni e introduce l’audizione.

Giorgio ALLEVA, presidente dell’ISTAT,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Paolo GUERRIERI
PALEOTTI (PD), Giorgio SANTINI (PD) e
Giorgio TONINI, presidente della 5a Com-
missione del Senato della Repubblica non-
ché i deputati Giampaolo GALLI (PD) e
Carlo DELL’ARINGA (PD), ai quali replica
Giorgio ALLEVA, presidente dell’ISTAT.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia i
rappresentanti dell’ISTAT per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota

di aggiornamento del Documento di economia e

finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,

del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Luigi Federico SIGNORINI, vice diret-
tore generale della Banca d’Italia, svolge

una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Paolo GUERRIERI
PALEOTTI (PD) e Silvana Andreina CO-
MAROLI (LN-Aut) nonché i deputati Carlo
DELL’ARINGA (PD) e Giampaolo GALLI
(PD), ai quali replicano Luigi Federico
SIGNORINI, vice direttore generale della
Banca d’Italia, ed Eugenio GAIOTTI, Capo
dipartimento economia e statistica della
Banca d’Italia.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia i
rappresentanti della Banca d’Italia per
l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota

di aggiornamento del Documento di economia e

finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,

del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Arturo MARTUCCI DI SCARFIZZI, pre-
sidente della Corte dei conti, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni il senatore Paolo GUERRIERI
PALEOTTI (PD) e la senatrice Rosetta
Enza BLUNDO (M5S) nonché il deputato
Carlo DELL’ARINGA (PD), ai quali replica
Arturo MARTUCCI DI SCARFIZZI, presi-
dente della Corte dei conti.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia i
rappresentanti della Corte dei conti per
l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Martedì 3 ottobre 2017 — 7 — Riunite V-C. e 5a-S.



Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota
di aggiornamento del Documento di economia e
finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,
del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del Presidente dell’Ufficio parlamentare di

bilancio, Giuseppe Pisauro.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Giuseppe PISAURO, presidente dell’Uf-
ficio parlamentare di bilancio, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni il senatore Paolo GUERRIERI
PALEOTTI (PD) nonché i deputati Giam-
paolo GALLI (PD) e Carlo DELL’ARINGA
(PD), ai quali replica Giuseppe PISAURO,
presidente dell’Ufficio parlamentare di bi-
lancio.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia il
presidente Pisauro per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva nell’ambito dell’esame della Nota

di aggiornamento del Documento di economia e

finanza 2017, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,

del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze,

Pier Carlo Padoan.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Pier Carlo PADOAN, Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Nerina DIRINDIN
(MDP), Andrea MANDELLI (FI-PdL), Lu-
ciano URAS (Misto-Misto CP-S) e Paolo
GUERRIERI PALEOTTI (PD) nonché i
deputati Rocco PALESE (FI-PdL), Carlo
DELL’ARINGA (PD) e Francesco BOCCIA,
presidente della V Commissione della Ca-
mera dei deputati, ai quali replica Pier
Carlo PADOAN, Ministro dell’economia e
delle finanze.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia il
Ministro Padoan per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 3 ottobre 2017 — 8 — Riunite V-C. e 5a-S.




